
Gmina Skrwilno

Tragiczny wypadek 
w Szustku
11 kwietnia w Szustku, na drodze między Okalewem 
a Skrwilnem, doszło do zderzenia motocykla z samo-
chodem osobowym, w wyniku którego zginął kie-
rowca jednośladu.

CZWARTEK

ISSN: 2544–8935

nr 15/2021 (292)

15 KWIETNIA 2021

1,99 zł
w tym 5% VAT

REDAKCJA
tel. 662 061 331 str. 3

RYPIN/POWIAT

Będą masowe 
szczepienia 
w Rypinie

str. 4

RYPIN

Będzie wesele 
w muzeum

str. 7

Reklama w CRY tel. 608 688 587Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

Urzędniczka 
okradła gminę 

na prawie milion zł!
GMINA WĄPIELSK  Przez ponad 8 lat lat Zofia B. zatrudnio-
na w Urzędzie Gminy Wąpielsk i w Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Wąpielsku przelewała na swoje prywatne kon-
to pieniądze przeznaczone na świadczenia socjalne rodzinne, 
opiekuńcze, pielęgnacyjne i alimentacyjne. Uzbierała prawie 
milion złotych!

RYPIN

Będzie Centrum 
Aktywności 
Społecznej w Rypinie

str. 2

Przez ponad 8 lat nikt się nie 
zorientował, że z budżetu gminy 
wypływają setki tysięcy złotych. 
Nieprawidłowości nie wykazała 
żadna kontrola zewnętrzna, ani 
wewnętrzna, jeśli taka w ogó-
le była. Zofia B. ukradła wymy-
ślonym przez siebie sposobem 
prawie milion złotych. Wpadła 
w sierpniu 2020 r. W jaki sposób, 
możemy się tylko domyślać. Naj-
prawdopodobniej któryś z pra-
cowników GOPS-u przejął jej obo-

wiązki i zorientował się, że coś jest 
nie tak.

Oszustwo Zofii B, jak in-
formuje Prokuratura Rejonowa 
w Rypinie, polegało na wprowa-
dzaniu do systemu fikcyjnych 
imion i nazwisk, numerów dowo-
dów osobistych oraz adresów na 
podstawie istniejących PESEL-i. 
Urzędniczka była odpowiedzialna 
za przyjmowanie wniosków o róż-
nego rodzaju świadczenia. Miała 
samodzielne stanowisko, podle-

gała bezpośrednio wójtowi, i od 
niego miała upoważnienie do po-
dejmowania decyzji  finansowych 
w wymienionym wyżej zakresie.

„Oskarżona przekraczała 
swoje uprawnienia od 1 stycz-
nia 2011 roku do 31 października 
2019 roku, doprowadzając w ten 
sposób do niekorzystnego rozpo-
rządzenia mieniem Urzędu Gmi-
ny w Wąpielsku w łącznej kwocie 
903.861,56 złotych, działając za-
równo na szkodę w/w instytucji 
jak i ważnego interesu publicz-
nego. Początkowo podejrzana 
nie przyznała się do popełnienia 
zarzucanego jej czynu, jednak 
podczas kolejnych przesłuchań 
w Komendzie Powiatowej Policji 
w Rypinie i w Prokuraturze Rejo-
nowej w Rypinie zmieniła swoje 
stanowisko procesowe i przyzna-
ła się do popełnienia zarzucanego 
jej czynu. 

dokończenie na str. 2

GMINA SKRWILNO

Czy nad Jeziorem 
Urszulewskim będzie 
spokój?

– O godzinie 15:50 dyżurny 
policji w Rypinie otrzymał zgło-
szenie o wypadku drogowym 
w miejscowości Szustek, w gmi-
nie Skrwilno. Natychmiast udali 
się tam policjanci. Na miejscu, 
po wykonanych czynnościach, 
funkcjonariusze wstępnie ustalili, 
że 60-letni kierowca samocho-
du osobowego marki Skoda na 
prostym odcinku drogi skręcając 
w lewo, nie upewnił się co do moż-
liwego bezpiecznego wykonania 
manewru, na skutek czego został 
uderzony przez kierującego mo-
tocyklem marki Honda, który był 

w trakcie wyprzedzania. W wyni-
ku obrażeń ciała 45-letni kierow-
ca motocykla poniósł śmierć na 
miejscu. Prowadzący skodę był 
trzeźwy – informuje Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie.

Dokładny przebieg wypadku 
i jego okoliczności ustalają poli-
cjanci pionu kryminalnego pod 
nadzorem Prokuratury Rejono-
wej w Rypinie. Na miejsce zdarze-
nia przyjechał zespół ratownic-
twa medycznego oraz zastęp OSP 
ze Skrwilna, który usuwał skutki 
kraksy.

(jd), fot. KPP Rypin
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PowiatGmina Wąpielsk

Chciało im się palić?
Rypińscy policjanci zabezpieczyli nielegalny tytoń. 
Zatrzymani do sprawy to 63 i 57-letni z powiatu ry-
pińskiego. Straty Skarbu Państwa, które spowodowa-
li to ponad 100 tys. zł. Za popełnienie przestępstwa 
karnego skarbowego grozi wysoka grzywna.

Urzędniczka okradła...

Rypin  Urząd Miasta Rypina pochwalił się kolejnym dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych w wysokości 3,5 mln zł oraz ponad trzema milionami z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020

Będzie Centrum 
Aktywności Społecznej w Rypinie

W  środę (07.04.21) rypińscy 
kryminalni uzyskali informację, że 
jeden z mieszkańców powiatu ry-
pińskiego przechowuje nielegalny 
tytoń, który ma zamiar sprzedać. 
Natychmiast udali się pod wyty-

powany adres. Tam podczas prze-
szukania znaleźli siedem worków 
wypełnionych tytoniem o łącznej 
wadze prawie 100 kg.

Jak ustalili policjanci, niele-
galny towar należał do dwóch 
mieszkańców powiatu rypińskie-
go w wieku 63 i 57 lat. Obaj męż-
czyźni zostali zatrzymani. Funk-
cjonariusze oszacowali wstępnie, 
że starty Skarbu Państwa z tytułu 
nieodprowadzonego podatku to 
ponad 100.000 zł.

Jeszcze tego samego dnia 
mężczyźni usłyszeli zarzut posia-
dania wyrobów akcyzowych bez 
znaków skarbowych akcyzy. Za 
to przestępstwo grozi im wysoka 
grzywna, a także utrata nielegal-
nego towaru.

(red), fot. KPP Rypin

Za te pieniądze zostanie wy-
remontowany dawny dom kultu-
ry przy ul. Kościuszki 10, zwany 
katolikiem. W siedzibie magi-
stratu podpisano już umowę z 
Przedsiębiorstwem Remontowo-
Budowlanym AGAD z Torunia, 
które na realizację zadania ma 14 
miesięcy.

„Zakres prac przewiduje 
m.in. roboty rozbiórkowe i de-
montażowe, w tym części stro-
pów oraz klatek schodowych, 

docieplenie przegród zewnętrz-
nych z wymianą stolarki, prze-
budowę wnętrza budynku z 
pracami wykończeniowymi oraz 
wymianę wszystkich instalacji 
wewnętrznych. W ramach inwe-
stycji zagospodarowany zostanie 
również teren wokół budynku. 
Planowana jest m. in. budowa 
nowych schodów zewnętrznych, 
ciągów pieszych, dróg wewnętrz-
nych z miejscami postojowymi, 
a także ogrodzenie od strony ul. 

Kościuszki oraz uporządkowanie 
terenów biologicznie czynnych 
z montażem elementów małej 
architektury. W odrębnym po-
stępowaniu przetargowym wy-
łoniony zostanie dostawca wy-
posażenia obiektu” – informuje 
Urząd Miasta Rypina.

Wśród wymienionych ro-
bót budowlanych magistrat nie 
wspomniał o windzie, która jest 
tam niezbędna. Z Centrum Ak-
tywności Społecznej mają korzy-

stać kluby seniora, uniwersytety 
każdego i trzeciego wieku i inne 
organizacje społeczne jak cho-
ciażby rypińskie koło Polskiego 
Związku Niewidomych czy od-
dział Polskiego Związku Emery-
tów Rencistów i Inwalidów.

Obecnie największa sala, w 
której organizowane są imprezy, 
znajduje się na drugim piętrze. 
Urząd Miasta Rypina nie wspo-
mina, że zostanie przeniesiona 
na parter, gdzie i tak do pokona-

nia jest kilka stopni. Jeśli w pla-
nach modernizacji budynku nie 
uwzględniono windy, apelujemy 
w imieniu rypińskich seniorów o 
jej zainstalowanie.

Centrum Aktywności Spo-
łecznej ma być również miej-
scem, w którym swoją siedzibę 
znajdą organizacje pozarządowe. 
Pomogą mieszkańcom powia-
tu w pozyskiwaniu środków ze-
wnętrznych na wybrane cele.

(jd), fot. (jd)/archiwum

runkach czynu ciągłego i  z  góry 
powziętym zamiarem przekro-
czyła swoje uprawnienia, działając 
na szkodę interesu publicznego 
w  celu osiągnięcia korzyści ma-
jątkowych i  doprowadziła w  ten 
sposób do niekorzystnego rozpo-
rządzenia mieniem Urzędu Gminy 
Wąpielsk. Grozi jej za to nawet 10 
lat więzienia.

Obecnie Gmina Wąpielsk 
czeka na decyzję wojewody ku-

jawsko-pomorskiego w  kwestii 
zwrotu Skarbowi Państwa skra-
dzionych przez Zofię B. dotacji na 
cele społeczne.

Co roku osoby wydające de-
cyzje administracyjne w  imie-
niu wójta mają obowiązek skła-
dać oświadczenie majątkowe. 
Jeśli tego nie zrobią, powinna być 
z nimi rozwiązana umowa o pracę 
najpóźniej po upływie 30 dni od 
daty, w której upłynął termin zło-
żenia oświadczenia. Zajrzeliśmy 
do Biuletynu Informacji Publicz-
nej. Są w  nim trzy oświadczenia 
majątkowe, obecnie 63-letniej 
Zofii B. Ostatnie z 21 kwietnia 2017 
roku. Wynika z niego, że oskarżo-
na o  kradzież prawie milina zło-
tych była urzędniczka nie ma nic, 
spłaca jedynie kredyt. Mieszka 
w nie swoim lokalu, nie ma środ-
ków pieniężnych w  walucie pol-
skiej i obcej,

papierów wartościowych, nie-
ruchomości i żadnego mienia ru-
chomego powyżej 10 tys. zł.

Tekst i fot. (jd)

dokończenie ze str. 1
Złożyła wyjaśnienia o treści kore-
spondującej z dokonanymi ustale-
niami” – czytamy w komunikacie 
rypińskiej prokuratury.

Zofia B, najpierw podejrzana, 
teraz już oskarżona, gdyż 30 mar-
ca tego roku Prokuratura Rejono-
wa w Rypinie skierowała do Sądu 
Okręgowego we Włocławku akt 
oskarżenia w  jej sprawie, zarzu-
cając byłej urzędniczce, że w wa-



aktualności 3Czwartek 15 kwietnia 2021RYPIN–CRY.PL

GMINA SKRWILNO  Nasila się spór między osobami, które chcą w ciszy i bezpiecznie wypoczywać nad Je-
ziorem Urszulewskim, a amatorami sportów motorowodnych

Czy nad Jeziorem 
Urszulewskim będzie spokój?

W  ostatnim wydaniu „CRY” 
przedstawiliśmy stanowisko 
mieszkanki Rypina reprezentu-
jącej kilku właścicieli skuterów 
wodnych, która uważa, że pływa-
jące po akwenie maszyny aż tak 
bardzo nie przeszkadzają, a  ona 
ma prawo korzystać ze zbiornika 
tak jak lubi. Jej punktem widze-
nia oburzonych jest kilku naszych 
Czytelników, którzy zarzucają 
kobiecie egoizm i  nieliczenie się 
z  innymi ludźmi oraz niszczenie 
przyrody.

– Nie mogę zrozumieć, jak 
można dla kilku godzin wątpliwej 
przyjemności godzić się na śmierć 
ptaków i ryb w jeziorze oraz unie-
możliwiać innym ludziom pływa-
nie bez strachu o własne życie. Ta 
pani twierdzi, że jezioro jest dla 
wszystkich, a nie dla wybrańców. 
Owszem, jest dla wszystkich, do-
póki ona wraz z grupą znajomych 
się na nim nie pojawi. Wtedy jest 
wyłącznie dla niej – powiedziała 
nam jedna z  mieszkanek gminy 
Skrwilno.

Podobnego zdania jest wła-
ściciel domku w pobliżu spornego 
akwenu, od wielu lat przyglądają-
cy się okolicznej przyrodzie. Po-
dzielił się z nami ciekawostkami, 
o których już mało kto pamięta. 
Z  tego co mówi nasz Czytelnik 
wynika, że mamy do czynienia 

z niezwykłym, pełnym osobliwo-
ści miejscem.

– Jestem związany z Jeziorem 
Urszulewskim ponad pół wieku. 
Obserwuję zachodzące tam zmia-
ny. Przypomnę, że w  1984 roku 
Wojewódzka Rada Narodowa we 
Włocławku powzięła uchwałę po-
wołującą obszar chroniony źródła 
rzeki Skrwy. W jej treści – jeziora 
Skrwilno i  Urszulewskie w  czę-
ści leżące na terenie ówczesne-
go województwa włocławskiego 
– zostały uznane za strefy ciszy, 
a teren gminy Skrwilno za obszar 
krajobrazu chronionego. Uchwa-
ła wprowadziła zakaz używania 

silników spalinowych. Dopuściła 
tylko łodzie z silnikami elektrycz-
nymi oraz żaglówki. Dawniej Je-
zioro Urszulewskie, najpłytsze 
i  największe w  powiecie, było 
odwiedzane przez tabuny dzikich 
gęsi podczas jesiennych i wiosen-
nych przelotów. Od czasu melio-
racji w latach 60. ubiegłego wie-
ku, która spowodowała obniżenie 
lustra wody o kilkadziesiąt centy-
metrów, ptaki te przestały się po-
jawiać. Wielokrotnie nad jeziorem 
widywałem orła bielika mającego 
gniazdo w  leśnictwie Koziołek 
oraz bociana czarnego gniaz-
dującego w  rezerwacie świerka 

w  Okalewie, ale i  one zniknęły. 
Obecnie w  sąsiedztwie jeziora 
bytują żurawie, przylatują białe 
czaple oraz stadka kaczek krzy-
żówek. Od lat 70. ubiegłego wieku 
mieszkają tu bobry. Nad jeziorem 
odbywają się jeszcze loty godowe 
czernic, perkozów i  łysek, lecz 
ich potomstwo pływa martwe 
po trzcinach, nie mając szansy 
na spokojne żerowanie z  powo-
du ryczących silników, albo pod 
nimi ginie. Myślę, że moje uwa-
gi potwierdzi pani, która się nad 
tym jeziorem wychowała. Podno-
si ona swoje prawa do jej formy 
wypoczynku, a  gdzie jest prawo 

ssaków, ptaków i  ryb do spokoj-
nego życia? Nie można czynić ze 
swego prawa użytku rażąco na-
ruszającego prawo współżycia 
w  przyrodzie – uważa Czytelnik 
„CRY”. Z  jego relacji dowiedzieli-
śmy się również, że ludzie nie od 
dzisiaj szkodzą faunie akwenu: 
– Kłusownictwo było w  Jezio-
rze Urszulewskim na porządku 
dziennym. Zakładano pułapki na 
węgorze. W ostatnich latach eks-
ploatują jezioro nie tylko wędka-
rze, co uważam za naturalne, ale 
zdarzają się też nielegalne połowy 
– wyjaśnił nasz rozmówca.

Nikt nie pamięta już o uchwa-
le wprowadzającej strefę ciszy 
nad Jeziorem Urszulewskim. 
Województwo włocławskie nie 
istnieje, a  dokument może ku-
rzy się w  jakimś archiwum, albo 
został zniszczony. Jeśli jego treść 
nie została dotąd zmieniona, to 
zawarta w  nim uchwała nadal 
obowiązuje.

„Wolność człowieka kończy 
się tam, gdzie zaczyna się wolność 
drugiego człowieka” – ta słynna 
maksyma Alexisa de Tocquevil-
le’a, francuskiego XIX-wiecznego 
myśliciela, pozostaje niezmiennie 
aktualna. Można do niej włączyć 
inne istoty, które bronić się nie 
potrafią.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Wpadł, bo nie 
miał maseczki
Rypińscy policjanci zatrzymali 31-letniego mieszkań-
ca Tychów poszukiwanego przez tamtejszy sąd listem 
gończym. Przy okazji mężczyzna popełnił też kilka 
wykroczeń.

W nocy (09.04.2021) policjan-
ci z  patrolówki podczas pełnio-
nej służby zauważyli mężczyznę, 
który poruszał się rowerem bez 
oświetlenia i  nie miał zakrytego 
nosa i ust. Na widok policjantów 
zeskoczył w  roweru i  zaczął się 
nerwowo zachowywać.

Policjanci podjęli interwencję. 
Mężczyzna podał dane osobowe, 
lecz mundurowi szybko zorien-
towali się, że są to nieprawdziwe 
dane. Po sprawdzeniu w  policyj-
nym systemie okazało się, że to 
31-letni mieszkaniec Tychów i  że 

od 2018 roku jest poszukiwany 
listem gończym przez Sąd Rejo-
nowy w Tychach. Mężczyzna miał 
do odbycia 10 miesięcy więzienia 
za udział w pobiciu.

31-latek został zatrzyma-
ny, dodatkowo policjanci ukarali 
go za podanie nieprawdziwych 
danych osobowych, jazdę bez 
oświetlenia i  brak maseczki. Od 
razu trafił do policyjnego aresztu, 
skąd zostanie odkonwojowany do 
zakładu karnego.

(red)

Rypin

Zamożny jak komendant policji
Setki tysięcy złotych oszczędności, kilkunastohektarowe gospodarstwo rolne 
i pensja na poziomie ponad 130 tysięcy złotych rocznie. Tak w skrócie wygląda 
majątek Pawła Cichackiego, komendanta policji w Rypinie.

Przypomnijmy, że co roku 
oświadczenia majątkowe muszą 
składać m. in. parlamentarzyści, 
samorządowcy, sędziowie, proku-
ratorzy oraz policjanci. Takie do-

kumenty można znaleźć na stronie 
internetowej Biuletynu Informacji 
Publicznej danego podmiotu.

Pod koniec marca swoje 
oświadczenie o  stanie majątko-

wym za 2020 rok opublikował insp. 
Paweł Cichacki. Wynika z  niego, 
że komendant powiatowy policji 
w  Rypinie ma 785 tysięcy złotych 
oszczędności. To o  64 tys. złotych 
więcej niż miał przed rokiem,  
i  aż o  135 tys. złotych więcej niż 
w 2018 roku.

Jednocześnie Paweł Cichacki 
nie posiada żadnych zasobów pie-
niężnych w  walucie obcej, papie-
rów wartościowych oraz mieszka-
nia. W ubiegłym roku komendant 
powiatowy zarobił dokładnie 138 
252 zł; to o ponad 6 tys. zł więcej niż 
wykazał w poprzednim oświadcze-
niu. Kwota przychodu z gospodar-
stwa rolnego wynosi 24 760 zł.

(AdWo),
fot. KPP Rypin
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Gmina Rypin

Rypin

Zdobyli 
kolejną dotację

Na drogach praca wre
Rozpoczęły się prace związane z przebudową drogi Borzymin-Żałe, a dokładnie 
odcinek biegnący od drogi powiatowej Cetki-Balin, nieopodal świetlicy wiejskiej 
w Borzyminie, aż do granicy gminy Rypin z gminą Brzuze

Ostatniego dnia marca wojewoda kujawsko-pomor-
ski ogłosił wyniki drugiego naboru do Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych. W ramach naboru 
do podziału było 1,65 mld zł. Wcześniej rozdzielono 
już 4,35 mld zł. 

O G Ł O S Z E N I E

RYPIN/POWIAT  Starosta Jarosław Sochacki poinformował 
osobiście na facebookowym profilu Powiatu Rypińskiego, że nie-
bawem akcja „Szczepimy się” nabierze rozpędu dzięki powstaniu 
masowych punktów szczepień w Rypinie

Będą masowe 
szczepienia w Rypinie

– Rządowe wsparcie zmienia 
oblicze naszego miasta i pozwala 
na realizację ważnych inwestycji, 
dzięki którym Rypin rozwija się 
z  każdym dniem. Po wcześniej 
przyznanych środkach, otrzymali-
śmy kolejne wsparcie z Rządowe-
go Funduszu Inwestycji Lokalnych 
w wysokości 2,2 mln zł – tłumaczy 
rypiński magistrat. – W  ramach 
przyznanych funduszy uda się 
zrealizować tak potrzebną mo-
dernizację uszkodzonego mostu 
na rzece Rypienicy wraz z  prze-
budową i  budową drogi łączącej 
ul. E. Orzeszkową z ul. Sportową. 

Aktualnie trwa już budowa nowe-
go przepustu w ciągu drogi łączą-
cej te dwie ulice. Ponadto środki 
z Rządowego Funduszu Inwesty-
cji Lokalnych częściowo wesprą 
obecnie projektowaną przebudo-
wę ul. Polnej.

Do samorządów wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego trafi 
78,5 mln zł. Najwięcej, 9 mln zł, 
otrzyma Toruń na zwiększenie ja-
kości i dostępności do świadczeń 
medycznych oferowanych przez 
Specjalistyczny Szpital Miejski im. 
M. Kopernika.

(mr), fot. UM Rypin

– Jeden z  nich zostanie 
utworzony przy Niepublicznym 
Zakładzie Opieki Zdrowotnej 
Eskulap, ul. Ogrodowa 36 w Ry-
pinie. Drugi czeka na decyzję wo-
jewody i Narodowego Funduszu 
Zdrowia. Będzie się mieścił przy 
Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 1, ul. Sportowa 24 w Rypinie. 
Punkty szczepień masowych 
pozwolą usprawnić proces Na-
rodowego Programu Szczepień 
przeciw COVID-19, a  przewidy-
walna liczba szczepień może się-
gnąć tygodniowo nawet do 1000 
dawek dla punktu. To wszystko 
z myślą o mieszkańcach naszego 
powiatu. Wierzę, że uda się po-
konać koronawirusa – napisał 
starosta, jednocześnie dziękując 
burmistrzowi Pawłowi Grzy-
bowskiemu za udostępnienie 
sali przy szkole, w  której nota 
bene będą robione zastrzyki 
mieszkańcom Rypina. Wyraził 
również wdzięczność doktorowi 
Romanowi Bytnerowi za zorga-
nizowanie zespołu i miejsca do 
szczepień.

To dobra wiadomość dla 
obywateli powiatu rypińskiego. 

Może skończą się podróże tych, 
którzy preparat chcą przyjąć jak 
najszybciej do odległych miej-
scowości. Dzwoniąc do infolinii 
Narodowego Programu Szcze-
pień, mieszkańcy dowiadywali 
się, że w  pobliżu żaden punkt 
nie ma szczepionek i  nie wia-
domo kiedy będzie miał. Ale 
za to można się przejechać do 
Grudziądza, Inowrocławia czy 
Chełmży i  tam dostać zastrzyk, 
niekiedy już następnego dnia. 
Zła wiadomość jest taka, że je-
żeli nie poprawi się dystrybucja 
szczepionek to żaden masowy 
czy zwyczajny punkt nie pomo-
że. W powiecie rypińskim więk-
szość istniejących już miejsc 
podawała preparat tylko raz 
w  tygodniu. Nie dlatego, że nie 
mogli częściej, tylko dlatego, że 
nie mieli czym szczepić.

Podczas wtorkowej konfe-
rencji prasowej minister Michał 
Dworczyk poinformował, że 19 
kwietnia odbędzie się otwarcie 
pierwszego punktu szczepień 
powszechnych i  16 punktów 
w ramach pilotażu.

– Zaszczepienie pierwszą 

dawką 100 procent chętnych 
osób z całej populacji planujemy 
do końca sierpnia. To oczywiście 
będzie możliwe, kiedy wywiążą 
się producenci ze swoich de-
klaracji i  szczepionki zostaną 
dostarczone w zapowiedzianym 
okresie – oświadczył Dworczyk.

Wtórował ministrowi Filip 
Nowak, p.o  prezesa NFZ-tu. – 
Przyjmujemy, że jeżeli w  maju 
rozpoczniemy masowe szcze-
pienia w  punktach powszech-
nych, to potrzebujemy 19 tygo-
dni, żeby wszystkich chętnych 
mieszkańców naszego kraju 
zaszczepić pierwszą dawką, czy-
li do końca sierpnia – powie-
dział, dodając: – Mamy ogrom-
ny potencjał punktów szczepień 
w  Polsce, a  narodowy Fundusz 
Zdrowia przygotował mapę po-
trzeb szczepiennych.

Skoro jest mapa, potencjał 
i  masowe punkty to i  nadzie-
ja, że niedługo będziemy mogli 
zdjąć maseczki, pójść do restau-
racji, jeśli jakaś przetrwa, albo 
do kina.

(jd)

Koszt przebudowy ponad ki-
lometrowego odcinka drogi wy-
niesie w przybliżeniu pół miliona 
złotych, z czego ponad 300 tys. zł 
będzie stanowić dofinansowanie 
z  Funduszu Dróg Samorządo-
wych. Zakres robót obejmie prze-
budowę jezdni z poszerzeniem do 
szerokości 5 m, ułożenie nowej 
nawierzchni z  betonu asfalto-
wego oraz utwardzenie poboczy 
o szerokości 0,75 m. Ponadto za-
projektowano remont zjazdów 

indywidualnych do posesji z  be-
tonu asfaltowego.

– Roboty wykona Zakład Dro-
gowo-Budowlany Spółka z  o.o., 
spółka komandytowa z  siedzibą 
w  Rogowie koło Lubicza. Prace 
zakończą się w  drugim kwartale 
tego roku – informuje Marzena 
Zdrojewska z UG Rypin.

Niebawem sprzęt budowlany 
pojawi się również w  Sadłowie, 
gdzie rozpocznie się drugi etap 
rozbudowy drogi wewnętrznej. 

Blisko 800-metrowy odcinek zy-
ska m. in. nową nawierzchnię, 
zjazdy do posesji oraz znaki pio-
nowe. W  wyniku przeprowadzo-
nych prac zwiększy się nośność 
drogi oraz poprawi się bezpie-
czeństwo i  komfort podróżowa-
nia.

Zaplanowana do rozbudo-
wy droga połączy przebudo-
wany w  2019 roku odcinek od 
drogi powiatowej Świedziebnia-
Zasady-Sadłowo-Godziszewy 
oraz odcinek drogi biegnącej od 
miejscowości Nowe Sadłowo do 
Przybyszynka. prace budowlane 
wykonało Przedsiębiorstwo Han-
dlowo-Usługowe MAR-DAR Ma-
rian Tompalski z  siedzibą w  Ma-
kówcu. Roboty zakończą się we 
wrześniu 2021 roku.

(AdWo), fot. UG Rypin
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Uroczystość oddania hołdu 
Polakom zamordowanym przez 
sowietów zaplanowano na  godzi-
nę 9.00. Miało wziąć w niej udział 
około 800 osób. W Katyniu czeka-
no na prezydenta Lecha Kaczyń-
skiego i  towarzyszącą mu dele-
gację. Nieoczekiwanie do Wiktora 
Batera z Polsat News zatelefono-
wał jeden z członków polskiej eki-
py oczekujący pod Smoleńskiem 

na przylot samolotu z  głową 
państwa. „Wiktor, prezydent nie 
przyleci. Samolot się rozbił. Ja nie 
żartuję. Ja nie żartuję” – usłyszał 
dziennikarz, który jako pierwszy 
podał informację o  tragedii na 
lotnisku Smoleńsk-Siewiernyj. Po 
kilkunastu, może kilkudziesięciu 
minutach wiedział o  tym cały 
świat.

10 kwietnia 2010 roku o godzi-

nie 8.41 czasu polskiego na lotnisku 
byłej bazy wojskowej na obrze-
żach Smoleńska straciło życie 96 
osób – 88 pasażerów i 8 członków 
załogi, 24 kobiety i  72 mężczyzn. 
Oprócz pary prezydenckiej zginęli 
dowódcy wszystkich rodzajów Sił 
Zbrojnych RP, 18 parlamentarzy-
stów, przedstawiciele Rodzin Ka-
tyńskich, ministerstw, organizacji 
kombatanckich i  społecznych, 
szefowie państwowych instytu-
cji, duchowieństwo oraz osoby 
towarzyszące. Rozbił się 20-letni 
Tupolew Tu-154M Lux  należący do 
36. Specjalnego Pułku Lotnictwa 
Transportowego.

10 kwietnia, po 11 latach od 
katastrofy w  Smoleńsku, rypiń-
scy samorządowcy wzięli udział 
w mszy świętej w kościele Świętej 
Trójcy w  Rypinie, modląc się za 
dusze zmarłych i  złożyli  kwiaty 
pod kamieniem upamiętniającym 
tę tragedię.

(jd), fot. Powiat Rypiński

RYPIN  Sobotni poranek 10 kwietnia 2010 roku niczym szczególnym nie różnił się od innych wiosennych 
dni. Nie przypuszczaliśmy, że zostanie zapamiętany przez nas do końca życia

Oddali hołd 
ofiarom katastrofy smoleńskiej

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y
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Powiat

Chciało im się palić?
Rypińscy policjanci zabezpieczyli nielegalny tytoń. Zatrzymani do sprawy to 63 
i 57-letni z powiatu rypińskiego. Straty Skarbu Państwa, które spowodowali to 
ponad 100 tys. zł. Za popełnienie przestępstwa karnego skarbowego grozi wysoka 
grzywna.

W  środę (07.04.21) rypińscy 
kryminalni uzyskali informację, że 
jeden z mieszkańców powiatu ry-
pińskiego przechowuje nielegalny 
tytoń, który ma zamiar sprzedać. 
Natychmiast udali się pod wyty-
powany adres. Tam podczas prze-
szukania znaleźli siedem worków 
wypełnionych tytoniem o łącznej 

wadze prawie 100 kg.
Jak ustalili policjanci, niele-

galny towar należał do dwóch 
mieszkańców powiatu rypińskie-
go w wieku 63 i 57 lat. Obaj męż-
czyźni zostali zatrzymani. Funk-
cjonariusze oszacowali wstępnie, 
że starty Skarbu Państwa z tytułu 
nieodprowadzonego podatku to 

ponad 100.000 zł.
Jeszcze tego samego dnia 

mężczyźni usłyszeli zarzut posia-
dania wyrobów akcyzowych bez 
znaków skarbowych akcyzy. Za 
to przestępstwo grozi im wysoka 
grzywna, a także utrata nielegal-
nego towaru.

(red), fot. KPP Rypin

Od poniedziałku trwa reje-
stracja na szczepienia osób uro-
dzonych w 1962 roku. Każdego ko-
lejnego dnia zapisują się urodzeni 
w  następnych rocznikach, czyli 13 
kwietnia urodzeni w 1963 roku, 14 
kwietnia – w  1964 roku, 15 kwiet-
nia – w  1965 roku, 16 kwietnia – 
w 1966 roku, 17 kwietnia – w 1967 
roku, 19 kwietnia – w 1968 roku, 20 
kwietnia – w 1969 roku, 21 kwietnia 
– w 1970 roku, 22 kwietnia – w 1971 
roku, 23 kwietnia – w 1972 roku i 24 
kwietnia – w 1973 roku.

– Do szczepienia, czyli do sa-
mej iniekcji dopuszczeni są także 
farmaceuci, ratownicy medyczni, 
fizjoterapeuci, diagności labora-
toryjni – mówi minister zdrowia 
Adam Niedzielski. – Teraz odbywa-
ją się kursy związane z  kwalifiko-
waniem do szczepień. Po odbyciu 
kursu także farmaceuci, fizjotera-
peuci będą mogli kwalifikować na 
szczepienia.

Poszerza się więc grupa osób 
uprawnionych do wykonywania 
szczepienia i  kwalifikowania do 
niego (obecnie szczepienia dokonu-

je pielęgniarka, kwalifikuje lekarz 
po zbadaniu i wypełnieniu ankiety) 
o inne zawody medyczne po to, by 
wykonywać zdecydowanie więcej 
szczepień. A  będzie to możliwe 
dzięki większej liczbie szczepionek 
docierających do Polski.

– Musimy być elastyczni 
w procesie szczepień – zapowiada 
minister Michał Dworczyk. – Tu 
jest wiele zmiennych. Jedną jest to, 
ile szczepionek zostanie dostarczo-
nych do Polski, drugą zainteresowa-
nie w grupach wiekowych. Możemy 
więc przyspieszać albo spowalniać 
w zależności od tego, jak duże bę-
dzie zainteresowanie rejestracją 
i jak producenci będą wywiązywali 
się z zadeklarowanych dostaw.

W Polsce do 10 kwietnia wyko-
nano 7,5 mln szczepień.  W naszym 
kraju jest 6500 punktów szczepień. 
To też zmieni się wkrótce.

– W  maju dotrze do nas być 
może 9 milionów szczepionek, 
w  kwietniu mamy potwierdzone 
5,5 mln – mówi premier Mateusz 
Morawiecki. – Chcemy, aby prepa-
rat chroniący przez covid-19 przy-

jęli wszyscy chętni możliwie jak 
najszybciej i dlatego rozwijamy in-
frastrukturę.

Na terenie kraju ma powstać 
kilkaset dodatkowych punktów 
szczepień, w  każdym powiecie 
mają funkcjonować średnio dwa 
duże punkty szczepień. 

W  punktach szczepień po-
wszechnych ma być wykonywa-
nych codziennie 200 zastrzyków. 
Istnieje moożliwość przekształ-
cenia dotychczasowych punktów 
w  powszechne, o  większej wydaj-
ności. Wszystko zależeć będzie od 
oceny zapotrzebowania i wydajno-
ści obecnie istniejących punktów.

Populacyjne punkty będą two-
rzone w budynkach z dobrą loka-
lizacją i  dojazdem, także przy ich 
wskazywaniu władze samorządowe 
muszą to mieć na uwadze. Mogą 
to być szkoły, domy kultury, sale 
sportowe. Szczepionki będą mogły 
być podawane także w  specjalnie 
do tego celu przygotowanych na-
miotach usytuowanych np. przy 
supermarketach, w  punktach dri-
ve-thru i innych wskazanych przez 

samorządy.
– Rozwijamy infrastrukturę, 

ale i poszerzamy kadrę – zapowia-
da premier Morawiecki. – Upraw-
nieni do kwalifikacji i  szczepienia 
są lekarze, stomatolodzy, felczerzy, 
pielęgniarki, położne, ratownicy 
medyczni, diagności laboratoryjni, 
farmaceuci i fizjoterapeuci.

O  nowych rozwiązaniach 
w  powiecie lipnowskim będzie-
my informować na bieżąco, ale 
one w pierwszej kolejności zaczną 
funkcjonować w  regionach, które 
obecnie borykają się z problemem 
szczepień, a  chodzi o  to w  zmia-
nach, żeby szczepienia były prowa-
dzone równomiernie.

15 kwietnia uruchomiony ma 
być pierwszy punkt drive-thru 
w Polsce (mobilny punkt szczepień), 
20 kwietnia ma zafunkcjonować 
pierwszy w kraju punkt szczepień 
powszechnych, a  więc szczepiący 
co najmniej 200 dawkami dziennie. 
23 kwietnia zaczną indywidualnie 
szczepić pielęgniarki i  ratownicy 
medyczni. W maju mogą rozpocząć 
się szczepienia w  aptekach, a  na 
przełomie maja i czerwca w zakła-
dach pracy.

Póki co należy rejestrować się 
telefonicznie pod numerem 989 
lub poprzez stronę internetową 
albo w  punktach szczepień, zgod-
nie z  harmonogramem dla po-
szczególnych roczników i  śledzić 
doniesienia rządowe, bo sytuacja 
jest dynamiczna i bardzo zmienna 
ze względu na coraz trudniejszą sy-
tuację epidemiczną w kraju.

– Cały czas mamy trudną sy-
tuację w  szpitalach,parametry za-
jętości na poziomie zbliżającym się 
do 80 procent są już parametrami 
niebezpiecznymi – mówi Adam 
Niedzielski, minister zdrowia. – 
Mamy perspektywę przyspieszenia 
szczepień, będziemy w  program 

szczepień angażować także samo-
rządy.

Zwiększana jest sukcesywnie 
liczba łóżek dla pacjentów zaka-
żonych koronawirusem, powstają 
kolejne szpitale tymczasowe, w na-
szym województwie jest to leczni-
ca w Ciechocinku.

Do 10 kwietnia w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim zakaziło 
się do początku epidemii 165 tysięcy 
osób, zmarło 3800. W Polsce jest to 
już 2,5 mln zakażonych dotychczas 
i  59 tysięcy zgonów z  tego powo-
du. Dane zmieniają się codziennie, 
bo w skali kraju przybywa średnio 
25 tysięcy nowych zakażeń i  700 
zgonów, w powiecie to od 20 do 30 
nowych zakażeń codziennie.

– Przedłużamy wszystkie ob-
ostrzenia co najmniej do 18 kwiet-
nia – zapowiada Adam Niedziel-
ski. – Jeśli sytuacja epidemiczna 
poprawi się, priorytetem dla nas 
będzie uwolnienie szkół i  przed-
szkoli. Mam nadzieję, że jeszcze 
w kwietniu najmłodsze klasy wró-
cą do szkół w trybie hybrydowym 
i do przedszkoli stacjonarnie. Teraz 
najważniejszym kryterium jakim 
kierujemy się, jest infrastruktura 
łóżkowa w szpitalach.

Do niedzieli 18 kwietnia za-
mknięte będą szkoły, przedszko-
la, obiekty sportowe, żłobki, duże 
sklepy, kina, teatry. Obowiązują 
limity w kościołach i sklepach. Ma-
seczki musimy nosić w przestrzeni 
publicznej, sklepach, kościołach, 
jednym słowem wszędzie poza do-
mem. Wskazana jest praca zdalna 
i pozostawanie w domach.

Obecnie w  Polsce 90 procent 
zakażeń spowodowanych jest mu-
tacją brytyjską koronawirusa. Do 
tematu wrócimy w  kolejnym nu-
merze CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

KRAJ/REGION  Trzecia fala koronawirusa w Polsce i w regionie jest groźna. Porażają codzienne statystyki 
zachorowalności, zgonów i zapotrzebowania na leczenie szpitalne. Szczepione teraz są osoby powyżej 60. 
roku życia i mundurowi, rejestrować się mogą osoby urodzone w 1962 roku i później, aż do 1973 roku

Covid przyspiesza, szczepienia też
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„Korniki” to zespół muzyczny, 
który tworzą dzieci z Rypina oraz 
okolic pod okiem niezastąpione-
go nauczyciela muzyki Cezarego 
Kubackiego. Zespół wielokrotnie 
brał udział i  zdobywał nagro-
dy w  konkursach wojewódzkich, 
ogólnopolskich i  międzynarodo-
wych.

Nowy krążek „Korników” wy-
dała Agencja Artystyczna MTJ. 
Płytę „Piosenki optymistów” 
tworzy 12 różnorodnych utwo-
rów. Autorami wszystkich opty-
mistycznych piosenek są Sławek 

Wierzcholski i  Czarek Kubacki. 
Zabawne teksty pokazują świat 
z perspektywy dziecka.

Inspiracją dla twórców były 
takie gatunki muzyczne jak rock, 
reggae, blues, samba, a nawet rap. 
Wydanie płyty wsparł Urząd Mia-
sta Rypin na czele z burmistrzem 
Pawłem Grzybowskim oraz RTBS 
i  prezes spółki Lech Szalkowski, 
a  także Starostwo Powiatowe na 
czele ze starostą Jarosławem So-
chackim. Cegiełkę dołożyły rów-
nież firmy: Agmet i Trimco.

(mr), fot. ilustracyjne

Między majem a  sierpniem, 
jeśli obostrzenia z powodu  pan-
demii koronawirusa zostaną zła-
godzone, muzeum zorganizuje 
warsztaty dla różnych grup wieko-
wych z regionalnej obyczajowości 
związanej z weselami dobrzyński-
mi. Zajęcia przygotują przyszłych 
uczestników widowiska do pre-
zentacji rytuałów i  obrzędów to-

warzyszących zaślubinom.
– Inscenizację wesela zaplano-

waliśmy na wrzesień po żniwach. 
Wcześniej odbędą się warsztaty 
z obyczajowości, kulinariów, tańca 
ludowego, rękodzieła, a  także za-
jęcia teatralne. Grupę uczestników 
przygotuje zespół naukowców, 
którzy w  oparciu o  wcześniejszą 
kwerendę zaaranżują spotkania 

ze świadkami historii, czyli star-
szymi osobami pamiętającymi 
swój udział w obrzędach, opracują 
również scenariusze warsztatów 
i  inscenizacji. Międzypokoleniowa 
grupa inscenizatorów samodziel-
nie przygotuje dekoracje i  zapre-
zentuje występ, który zostanie 
nagrany i udostępniony do dalszej 
popularyzacji unikalnych obycza-

jów weselnych – wyjaśnia Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej.

Dwa lata temu Andrzej Szal-
kowski wespół z  Danutą Igna-
towską, przewodniczącą Koła Go-
spodyń Wiejskich w  Charszewie 
i  wójtem gminy Rogowo Zbignie-
wem Zgórzyńskim wyprawili Mag-
dzie i Krzysztofowi takie weselisko 

na ponad 150 par, że do dzisiaj się 
o nim opowiada w całym powiecie 
rypińskim, a  nawet w  wojewódz-
twie.

Przypominamy kilka zdjęć 
z  tej wyjątkowej imprezy. Zachę-
camy do przyjrzenia się tym bar-
dziej, że taka okazja niestety ra-
czej nieprędko się powtórzy.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Korniki z nową płytą
Pandemia pokrzyżowała nieco wcześniejsze plany wydawnicze, ale wreszcie udało 
się dokończyć muzyczne dzieło. Po sukcesach poprzednich płyt od 19 marca można 
już kupić trzeci krążek dziecięcej grupy zatytułowany „Piosenki optymistów”.

społeczeństwo 7

Będzie wesele w muzeum
RYPIN  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej wystarało się o grant na realizację przedsięwzięcia „Wesele dobrzyń-
skie, czyli takie po naszemu. Warsztaty obyczajowości w regionie i inscenizacja” w ramach programu „Kul-
tura ludowa i tradycyjna” realizowanego przez Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu
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Region/Kraj

Wypalanie traw grozi utratą dopłat
Wiosną rośnie zagrożenie pożarowe związane z wypalaniem traw. Warto przypomnieć, że proceder ten jest niezgodny z prawem i grożą 
za niego surowe sankcje karne oraz cofnięcie dopłat wypłacanych przez ARiMR.

Jak groźny jest pożar łąk, 
można było przekonać się wiosną 
ubiegłego roku, kiedy płonęły te-
reny Biebrzańskiego Parku Naro-
dowego, a  akcja gaśnicza trwała 

kilkanaście dni. Mimo, że od wielu 
lat ARiMR, straż pożarna i  inne 
instytucje przestrzegają przed 
wypalaniem traw, co roku znaj-
dują się osoby, które lekceważąc 

te apele, za nic mają stwarzanie 
bezpośredniego zagrożenia dla 
zdrowia i życia ludzi oraz zwierząt 
i  niszczenie środowiska natural-
nego.

Pozytywne skutki 
wypalania traw to mit
Wbrew obiegowej opinii wy-

palanie nie powoduje bujniejsze-
go odrostu traw. Nie poprawia też 
jakości gleby. Co więcej, w znacz-
nym stopniu obniża wartość plo-
nów. Po przejściu pożaru gleba 
staje się jałowa i  potrzebuje na-
wet kilku lat, aby powrócić do sta-
nu sprzed katastrofy.

Pożar jest tragiczny w  skut-
kach dla całego ekosystemu – 
zniszczona zostaje nie tylko war-
stwa życiodajnej próchnicy, giną 
również zwierzęta. Podpalanie 
traw bywa często przyczyną po-
żarów lasów i zabudowań gospo-
darczych, w  których życie tracą 
także ludzie.

Surowe kary – 
grzywna a nawet więzienie
Zakaz wypalania traw okre-

ślony został w Ustawie o ochronie 
przyrody oraz w Ustawie o lasach, 
a Kodeks wykroczeń przewiduje za 
to karę nagany, aresztu lub grzyw-
ny, której wysokość może wynieść 
od 5 tys. do 20 tys. zł. Co więcej, 
jeśli w  wyniku podpalenia trawy 
dojdzie do pożaru, który sprowa-
dzi zagrożenie utraty zdrowia lub 
życia wielu osób albo zniszczenia 
mienia wielkich rozmiarów, wte-
dy sprawca – zgodnie z zapisami 
Kodeksu karnego – podlega karze 
pozbawienia wolności nawet do 
10 lat. 

Wypalanie traw to też 
ryzyko utraty dopłat
Oprócz wspomnianych sank-

cji wypalającemu grożą również 
dotkliwe kary, które nakładać 
może Agencja Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa. Zakaz 

wypalania gruntów rolnych jest 
jednym z warunków, których rol-
nicy zobligowani są przestrzegać, 
aby móc ubiegać się o  płatności 
bezpośrednie oraz płatności ob-
szarowe w  ramach PROW 2014-
2020. W przypadku jego złamania 
ARiMR może nałożyć na rolnika 
karę finansową zmniejszającą 
wszystkie otrzymywane przez 
niego płatności o  3 proc. W  za-
leżności od stopnia winy, może 
zostać ona obniżona do 1 proc. 
bądź zwiększona do 5 proc. Jesz-
cze wyższe sankcje przewidziane 
są dla tych, którzy świadomie wy-
palają grunty rolne – muszą oni 
liczyć się z  obniżeniem płatności 
nawet o  25 proc. Agencja może 
również pozbawić rolnika całej 
kwoty płatności bezpośrednich za 
dany rok, jeśli stwierdzone zosta-
nie uporczywe wypalanie przez 
niego traw.

(red), fot. ilustracyjne

Premie dla 
młodych rolników
To już kolejny – 7. nabór 

wniosków o  bezzwrotne „Premie 
dla młodych rolników”. Wsparcie 
to ma zachęcić młode pokolenie 
do rozwijania rolniczego biznesu. 
Wysokość finansowej pomocy to 
150 tys. zł. Mogą ją otrzymać oso-
by, które m.in.: w  dniu złożenia 
wniosku mają nie więcej niż 40 
lat; posiadają odpowiednie kwali-
fikacje zawodowe (lub uzupełnią 
je w  ciągu 36 miesięcy od dnia 
doręczenia decyzji o  przyznaniu 
pomocy); posiadają gospodarstwo 
rolne o  powierzchni minimum 1 
hektara; rozpoczęły prowadzenie 
działalności rolniczej przed dniem 
złożenia wniosku, lecz nie wcze-
śniej niż 24 miesiące przed dniem 
złożenia wniosku; posiadają lub 
utworzą gospodarstwo o  wiel-
kości ekonomicznej mieszczącej 
się w przedziale od 13 tys. do 150 
tys. euro; przedłożą biznesplan 
dotyczący rozwoju gospodarstwa. 
Środki będą wypłacane w  dwóch 
ratach na wniosek rolnika.

Restrukturyzacja 
małych gospodarstw
Tegoroczny nabór jest dzie-

wiątym z kolei. O wsparcie finan-
sowe może starać się rolnik posia-
dający gospodarstwo obejmujące 
co najmniej 1 hektar użytków rol-
nych lub nieruchomość służącą do 

prowadzenia produkcji w zakresie 
działów specjalnych produkcji rol-
nej. Wielkość ekonomiczna takiego 
gospodarstwa musi być mniejsza 
niż 13 tys. euro. Wniosek może zło-
żyć osoba zarówno ubezpieczona 
w KRUS, jak i w ZUS. Nie ma rów-
nież zakazu jednoczesnego prowa-
dzenia działalności gospodarczej 
lub pracy na etacie (dochód lub 
przychód z  działalności rolniczej 
musi stanowić co najmniej 25 proc. 
całości dochodów lub przycho-
dów). Pomoc może być przyznana 
tylko raz w czasie realizacji PROW 
2014-2020. W  przypadku małżon-
ków może ją otrzymać tylko jedno, 

niezależnie od tego czy prowadzą 
gospodarstwo wspólnie, czy każde 
osobno.

O wsparcie nie mogą ubiegać 
się osoby, którym wypłacono po-
moc finansową z  następujących 
programów wsparcia: „Ułatwianie 
startu młodym rolnikom”, „Mo-
dernizacja gospodarstw rolnych”, 
„Różnicowanie w  kierunku dzia-
łalności nierolniczej”, „Wdrażanie 
lokalnych strategii rozwoju” obję-
tych PROW 2007-2013, a także „Mo-
dernizacja gospodarstw rolnych”; 
„Premia na rozpoczęcie działal-
ności pozarolniczej”, „Premie dla 
młodych rolników” w  ramach 

PROW 2014-2020. Rolnik, starający 
się o pomoc finansową na restruk-
turyzację gospodarstwa, może 
uzyskać 60 tys. zł bezzwrotnej pre-
mii. Jest ona wypłacana w dwóch 
ratach na wniosek rolnika.

Wspólny mianownik 
obu naborów
Obie premie muszą zostać 

w całości przeznaczone na prowa-
dzenie gospodarstwa lub przygo-
towanie do sprzedaży wytwarza-
nych w  nim produktów rolnych. 
W  przypadku młodych rolników 
minimum 70 proc. dofinansowa-
nia należy zainwestować w środki 
trwałe, natomiast w  przypadku 

właścicieli małych gospodarstw 
- minimum 80 proc. Katalog ta-
kich inwestycji jest bardzo szeroki. 
Przyznane przez ARiMR pieniądze 
można przeznaczyć np. na prze-
budowę lub remont budynków czy 
kupno nowych maszyn. Wspar-
cie można wykorzystać na zakup 
gruntów, stada podstawowego 
zwierząt czy zakładanie sadów 
i  plantacji wieloletnich gatunków 
użytkowanych efektywnie dłużej 
niż 5 lat. Spośród poddziałań fi-
nansowanych z  PROW 2014-2020 
„Premie dla młodych rolników” 
i  „Restrukturyzacja małych go-
spodarstw” cieszą się szczególnie 
dużym zainteresowaniem benefi-
cjentów. W przypadku pierwszego 
z wymienionych, do tej pory nie-
mal 25 tys. młodym adeptom rol-
nictwa przyznano prawie 3 mld zł 
wsparcia. Jeśli zaś chodzi o drugie 
– ponad 45 tys. właścicieli małych 
gospodarstw otrzymało ok. 2,7 mld 
zł. W obu naborach wnioski o przy-
znanie pomocy należy składać 
do oddziału regionalnego ARiMR 
właściwego ze względu na miejsce 
położenia gospodarstwa. Można 
to zrobić osobiście np. korzystając 
z wrzutni, przesyłką rejestrowaną 
nadaną w placówce Poczty Polskiej 
lub elektronicznie za pośrednic-
twem skrzynki podawczej ePUAP.

(AdWo), fot. archiwum

POWIAT  Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpoczęła nabory wniosków na restrukturyza-
cję małych gospodarstw i na premie dla młodych rolników

Pieniądze dla rolników
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Gmina Rypin

Z ekonomią na ty
Troje uczniów z klasy VII Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kowalkach: Lena Dunajska, Michał Ławicki 
oraz Julian Naworski wzięło udział w konkursie wie-
dzy ekonomicznej w ramach programu edukacyjne-
go „Ekonomia na co dzień”.

Na festiwal w Gdańsku wpły-
nęło 101 krótkometrażowych 
filmów z  całej Polski, z  których, 
jak się okazało, dwa najlepsze 
filmy stworzył Wawrzyniec Tu-
rowski. Jury złożone ze znawców 
sztuki filmowej, w  tym głównie 
uniwersyteckich wykładowców 
kierunków związanych z  filmem 
i  sztuką, postanowiło nagrodzić 

młodego twórcę nie za jeden film, 
a  za dwie prace jednocześnie. 
Podczas uroczystej gali rozdania 
nagród odbył się pierwszy pokaz 
najnowszego filmu Wawrzyńca 
pt. „Poza”, który przyniósł mło-
demu rypinianinowi zwycięstwo 
razem z „Wideo 96”. Taka sytuacja 
ma rzadko miejsce na festiwa-
lach filmowych, również w  kilku 

poprzednich edycjach tego kon-
kursu nie zdarzyło się, aby jeden 
reżyser został laureatem jedno-
cześnie za dwa filmy.

Przedstawiciel jury, w  imie-
niu całego składu, tak uzasadnił 
wybór zwycięzcy:  Szybko zgod-
nie stwierdziliśmy, który film 
zrobił na nas największe wra-
żenie. Od razu, gdy zaczęliśmy 

rozmowę pojawił się jeden tytuł, 
chociaż ja wymienię dwa tytuły, 
oba filmy zrobione przez jednego 
reżysera, pana Wawrzyńca Tu-
rowskiego - „Poza” i  „Wideo 96”. 
Szczególnie film pt. „Poza” zro-
bił na nas olbrzymie wrażenie, 
pomysłem na bardzo oryginalną 
sferę wizualną i wykorzystaniem 
jej w sposób konsekwentny i bar-
dzo błyskotliwy w swojej poetyce. 
To jest dosyć trudne, żeby zrobić 
film osobisty, który będzie jedno-
cześnie uniwersalny i  z  którym 
np. ja mógłbym się utożsamić 
i pozostali jurorzy i wszyscy, jest 
to olbrzymi sukces. Kompozycja 
filmu „Wideo 96” jest bardzo kon-
sekwentna i przemyślana. Jest to 
film autorski, w  którym reżyser 
chce opowiedzieć o  swoim po-
strzeganiu świata. W filmie „Poza” 
autor ponadto bardzo dobrze do-
brał muzykę, widać również jego 
grę aktorką. Całość jest zarówno 
osobista jak i  uniwersalna. Nie 
mieliśmy wątpliwości, że jest to 
film, który zostanie z  nami na 
dłużej.

To nie koniec sukcesów rypi-
nianina w  ostatnim czasie. „Za-
jęcia Dodatkowe”, prezentowane 
pod angielskim tytułem „Extra 
Classes”, zostały wybrane do fi-

nału spośród kilku tysięcy prac 
z  całego świata, obok filmów 
m.in. z  USA, Kanady, Wielkiej 
Brytanii, Australii, Indii, Brazylii, 
Szwajcarii, Iranu, Zjednoczonych 
Emiratów Arabskich, Chin i  RPA. 
149 wyselekcjonowanych filmów 
podzielono na kategorie gatun-
ków filmowych. Klip stworzony 
przez Wawrzyńca Turowskiego 
we współpracy z Czakiem Kubac-
kim i zespołem Korniki z Rypina 
był jedynym teledyskiem z Polski 
prezentowanym na tym między-
narodowym festiwalu w USA. Wy-
darzenie łączy najlepszych mło-
dych twórców filmowych z całego 
świata i pokazuje ich prace. Spo-
łeczność Scouta składa się ze 
znawców sztuki filmowej, którzy 
współpracują ze wschodzącymi 
filmowcami z 105 krajów.

Jak podkreślają członkowie 
organizacji i  jurorzy festiwalu, 
wydarzenie zachęca do kreatyw-
nego myślenia i  angażowania 
młodych artystów w  tworzenie 
lepszego świata poprzez film. Za-
łożyciele Scouta przyznają także, 
że przyczyniają się do powstania 
bardziej sprawiedliwego i integra-
cyjnego przemysłu filmowego.

(mr), fot. UM Rypin

RYPIN  Wawrzyniec Turowski zajął pierwsze miejsce w XI Ogólnopolskim Konkursie Filmowym „Nakręć się” 
w Gdańsku za filmy „Poza” i „Wideo 96”. To pierwszy publiczny pokaz jednego z nich, który zaowocował jed-
nomyślnym wyłoniłem zwycięscy. Ponadto rypinian otrzymał tytuł finalisty Scout Film Festival w Bostonie 
w Stanach Zjednoczonych za film „Zajęcia Dodatkowe”

Podwójne 
zwycięstwo Wawrzyńca

Siódmoklasiści w  ramach 
konkursu założyli konto na Insta-
gramie (@ekonomiaodpodstaw), 
przygotowali prezentację multi-
medialną, opracowali scenariusz 
miniteatrzyku dla najmłodszych 
oraz wykonali dekorację, niezbęd-

ną do realizacji dalszych działań. 
W młodszej grupie zajęcia odby-
ły się stacjonarnie. Prowadzący 
wyświetlili i omówili prezentację 
multimedialną, wykonali kilka 
scenek oraz przygotowali karty 
pracy.

W  grupie starszaków liderzy 
projektu przeprowadzili lekcję 
online za pośrednictwem platfor-
my Teams. Podczas spotkania nie 
zabrakło m.in. quizu tematycz-
nego. Kolejnym etapem działań 
podjętych przez grupę projekto-
wą było nawiązanie kontaktów 
z  lokalnymi samorządowcami, 
przedstawicielami regionalnych 
instytucji oraz biznesu z  terenu 
gminy Rypin.

Były to następujące osoby: Ja-
rosław Sochacki – starosta rypiń-
ski, Mateusz Krajewski – inspek-
tor ds. oświaty w Urzędzie Gminy 
Rypin, Monika Ciurzyńska – do-
radca zawodowy w  PUP w  Rypi-
nie, Stanisław Pacek – właściciel 
firmy EMIX. Nawiązane kontakty 
okazały się nieocenionym źró-
dłem wiedzy na temat rozwoju 
ekonomicznego naszego regionu. 
Koordynatorem akcji jest nauczy-
cielka matematyki Aneta Rumiń-
ska.

(AdWo), fot. nadesłane
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Był 8 sierpnia 1928 roku. 
Słoneczny dzień zachęcał do 
wizyt nad jeziorami. W  ten 
sposób swój czas chciała spę-
dzić także panna Neuman-
nówna. Była ona córką kierow-
nika miejscowej szkoły. Nad 
jeziorem przebywała z  synem 
miejscowego gospodarza, Jan-
kowskiego. Nieszczęśliwie tego 
dnia popołudniu rozpętała się 
jedna z potężniejszych burz de-
kady. Młodzi zdołali ukryć się 

w stodole. Nieszczęśliwie wiatr 
przewrócił budynek, a  młodzi 
znaleźli się pod nim. Dopiero 
po odsłonięciu elementów kon-
strukcyjnych znaleziono ciało 
Neumannówny. Chłopak żył, 
ale po przewiezieniu do szpitala 
w Wąbrzeźnie także zmarł.

Wypadek ten był wyjątko-
wo głośny w  okolicy. Zmarło 
dwoje młodych ludzi i  do tego 
dzieci znanych we wsi osób.

(pw), fot. iluestracyjne

Dzieci odzyskiwane z nie-
mieckich rodzin był najpierw 
wywożone do brytyjskiej 

strefy okupacyjnej. Następnie 
przewożono je do Polski, na 
Śląsk. Tu trwała weryfikacja 

danych i  poszukiwanie rodz-
ców lub opiekunów. Na jednej 
z  list dzieci znajdziemy Ma-
riannę i  Teresę Ferster z  Ki-
koła oraz Józefa Grzegórzewi-
cza z  Kijaszkowa. Marianna 
Ferster w momencie wybuchu 
wojny miała 7 lat. Jej siostra 
zaledwie 5. Całej trójce udało 
się wrócić do kraju. Znaleźli 
się w  gronie 30 tysięcy odna-
lezionych dzieci. Niestety sza-
cuje się, że Niemcy w  czasie 
wojny wywieźli z  Polski aż 
200 tys. dzieci.

(pw)

XX wiek

XX wiekXIX wiek

Wrócili po wojnie

Sierpniowa 
tragedia

Podczas II wojny światowej tysiące polskich dzieci 
trafiło do Niemiec. Wiele miało zostać poddanych 
totalnej indoktrynacji i przerobieniu na obywateli 
III Rzeszy. Po wojnie rozpoczęła się akcja powro-
tu dzieci do Polski. Wśród repatriantów były także 
dzieci z ziemi dobrzyńskiej.

Latem 1928 roku w Królewskiej Nowej Wsi (gmina 
Płużnica) doszło do wielkiej tragedii.

Nie zdążył do powstania
W styczniu 1863 roku wybuchło powstanie styczniowe. Wielu młodych Pola-
ków z zaboru pruskiego wprost paliło się, by dołączyć do oddziałów po rosyj-
skiej stronie granicy. Nie wszyscy dotarli na miejsce. Jednym z tych, którzy 
zostali zabici podczas przekraczania granicy, był Franciszek Bonin. Spoczął na 
golubskim cmentarzu.

Franciszek Bonin pochodził 
z  Borska niedaleko Chojnic. Był 
synem tamtejszego nauczycie-
la. Kiedy wybuchło powstanie 
styczniowe, miał 20 lat. Szybko 
dołączył do oddziału ochotni-
ków, którzy planowali przepra-
wić sie przez graniczną rzekę 
Drwęcę i  zacząć walkę z  Rosja-

nami. Przekroczenie Drwęcy nie 
było prostym zadaniem. Rzeka 
była dobrze strzeżona, ponieważ 
Prusacy spodziewali się wizyty 
młodych ludzi, którzy dołączali 
do powstania.

Nie wiemy, w którym miej-
scu Bonin chciał przekroczyć 
rzekę. Musiało to być niedaleko 

Golubia. W  pewnym momencie 
został postrzelony przez pruskie-
go żołnierza w brzuch i przewie-
ziony do Golubia, gdzie zmarł. 
Ojciec niedoszłego powstańca 
przybył do Golubia i pozwolił po-
chować w  tym mieście swojego 
syna.

(pw)

Od najmłodszych lat dzieci 
pokazują coś, co nazywa się pre-
ferencją do prawo lub leworęcz-
ności. To samo dotyczy zresztą 
faworyzowania jednej z  nóg, 
oka, a nawet ucha. W średnio-
wieczu ludzie nie znali jeszcze 
ruchomej czcionki pisarskiej. 
Jedyną formą powielania ksiąg 
było ich przepisywanie. Tym 
żmudnym zajęciem parali się 
mnisi. Musieli być cierpliwi, 
skrupulatni oraz... praworęczni. 
Wiązało się to z tym, że pisząc 
piórem lewą ręką, od lewej do 
prawej strony kartki, rozma-
zywano dłonią to, co wcześniej 
udało się zapisać. Ogólnie przy-
jętą praktyką było więc przy-
uczanie leworęcznych do posłu-
giwania się prawą dłonią.

Bywały przypadki mni-
chów, którzy mimo wszystko 
używali lewej ręki. W  jednym 
z  manuskryptów niemieckich 
na jednej z  kart widnieją sło-
wa „Amen, amen. Małgorzata 
z  Schonbergu napisała to lewą 
ręką... módlcie się do Boga za 
moją duszę”. Widać że pisanie 
lewą ręką uznawano za praw-

dziwy wyczyn, skoro autorka 
postanowiła zapisać to w  księ-
dze, nad którą pracowała przez 
kilka lat.

W  dawnych cywilizacjach 
bycie leworęcznym nie ozna-
czało wykluczenia społecznego. 
Starogreckie słowo arisera ozna-
czało zarówno osobę leworęcz-
ną jak i arystokratę. Rzymianie 
używali na leworęcznych sło-
wa „sinister”. Pochodziło ono 

od znanego matematykom sło-
wa „Sinus”. Każdy Rzymianin 
odziany w togę mial charakte-
rystyczny fałd, który pełnił rolę 
kieszeni. Była ona zawsze po le-
wej stronie togi. W średniowie-
czu wszystko uległo zmianie 
i słowo „lewy” zaczęło mieć złe 
skojarzenia. Stąd do dziś w  ję-
zyku polskim mówimy o  „le-
wych papierach”, „wstawaniu 
lewą nogą”, itd.

Co wywarło tak znaczny 
wpływ na złe postrzeganie le-
wej ręki? Odpowiedź jest pro-
sta, to religia chrześcijańska. 
W  Biblii znajdziemy około 
1600 odniesień do prawej ręki 
nazywanej często „prawicą”. 
W  ewangelii wg. św. Mateusza 
znajdziemy nawet cytat: „Kiedy 
zaś ty dajesz jałmużnę, niech 
nie wie lewa twoja ręka, co czy-
ni prawa”.

Wystarczy wejść do pierw-
szego lepszego kościoła i  popa-
trzeć na figury lub obrazy Je-
zusa. Na wszystkich błogosławi 
on wiernych prawą ręką. Drogą 
prostej dedukcji ludzie w  śre-
dniowieczu sądzili, że skoro 
prawa ręka służy do błogosła-
wienia, to lewa zapewne do 
przeklinania. Rycerski kodeks 
honorowy przewidywał także, 
że leworęczny rycerz nie może 
atakować jako pierwszy z  pra-
wej strony. Była to w pewnym 
sensie postawa fair play wobec 
zaskoczonego rywala. Nawet do 
dziś wielu pięściarzy ma pro-
blem, walcząc z  mańkutami, 
czyli leworęcznymi.

Osoba, która składała przy-
sięgę lewą ręką, nie czyniła 
tego szczerze. Do dziś w  USA 
leworęczni mają problem, przy-
chodząc przed oblicze sądu. 
Zwyczajem jest przysięganie na 
biblię. Automatycznie wyciąga-
ją więc lewą dłoń, tymczasem 
niektórzy jeszcze do niedawna 
poprawiali ich tłumacząc, że 
powinni używać prawicy.

(pw)

CIEKAWOSTKA  90% ludzi na świecie ma dominującą prawą rękę. Bycie tzw. „szmanią” czyli le-
woręcznym jeszcze do niedawana było wytykane. W średniowieczu leworęcznych posądzano nawet 
o konszachty z diabłem

Z lewej strony historii
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Zbigniew Czarnota-Bojar-
ski urodził się w  Monachium 
w  1893 roku. Początkowo pra-
cował jako kupiec. Od 1915 roku 

służył w  armii niemieckiej na 
froncie zachodnim. W 1917 roku 
przedarł się przez front na stro-
nę francuską i wstąpił do Armii 

Polskiej. Wtedy przybrał pseu-
donim Zawisza-Brodziński. 
W  kwietniu 1919 roku przyje-
chał z Błękitną Armią generała 

Region

Szukamy informacji o kapitanie
Pracownicy Książnicy Płockiej im. Władysława Broniewskiego poszukują 
informacji o  kapitanie rezerwy Zbigniewie Włodzimierzu Emanuelu Józe-
fie Czarnota-Bojarskim (1893-1957). W latach 30-tych mieszkał w Wąbrzeźnie 
i Golubiu.

Józefa Hallera do Polski.
W  czasie wojny polsko-

bolszewickiej trafił do Płocka, 
gdzie służył w  stopniu porucz-
nika. Był dowódcą 9. kompanii 
telegraficznej. W  czasie walk 
w mieście, w sierpniu 1920 roku 
wykazał się wielką odwagą, 
godną orderu Virtuti Militari. 
Jego kompania liczyła 105 ofice-
rów i  żołnierzy dysponujących 
dziesięcioma wozami i  56 koń-
mi.

Tak opisano jego walki 
w  Płocku w  1920 roku: „Bro-
dziński znajdował się ze swym 
oddziałem w mieście, w kosza-
rach [przy pl.] Dąbrowskiego. Na 
zarządzony alarm zbiera swych 
ludzi, część oddziału (konnych), 
rusza naprzód przez centrum 
miasta, z pozostałymi zaś i ta-
borem udaje się bocznemi uli-
cami w  stronę mostu. Tylko 
konnym i  taborom udało się 
przedostać [na Radziwie]… Pę-
dem przebyli ulicę Warszawską, 
ostrzeliwując się na Placu Flor-
jańskim czatującym w  skwe-
rze bolszewikom. Stojące przed 
odwachem 2 bolszewickie ka-
rabiny maszynowe zamilkły 
i zaczęły uciekać na widok tego 
desperackiego ataku. Natych-
miast po doprowadzeniu wo-

zów do mostu, telegrafiści spie-
szyli się i po stromych stokach 
ogrodów wpadli na powrót na 
plac Florjański, gdzie usadowili 
się za drzewami i  cerkwią bol-
szewicy. Pierwszym impetem 
wyrzucili ich ze skwerów, po-
tem przez starostwo na ulicę 
Dominikańską i do poczty. Cho-
dziło o  obronę centrali, którą 
też udało się ocalić, pomimo, że 
poczta ze wszystkich stron była 
otoczona przez moskali i nawet 
w  tym czasie telefonowano do 
Warszawy. Tu też w  walkach 
koło poczty zdobyli telegrafiści 
karabin maszynowy, obchodząc 
go ogrodami i kładąc obsługę na 
miejscu.

Po wojnie Czarnota-Bojarski 
służył w  różnych jednostkach 
łączności. W 1927 roku przeszedł 
do rezerwy i zamieszkał w Wą-
brzeźnie oraz w Golubiu. W  la-
tach 1933-1938 zasiadał w Radzie 
Miejskiej Wąbrzeźna.

Jeżeli posiadacie Państwo 
informacje o  pobycie Zbignie-
wa Czarnoty-Bojarskiego w Wą-
brzeźnie lub Golubiu, prosimy 
o  kontakt z  redakcją pod nu-
merem telefonu 608 154 720 
lub drogą elektroniczną – s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

(Szyw)

Fragment artykułu opisującego walki w Płocku z udział Zbigniewa Czarnoty-Bojarskiego

Polski z inicjatywy komunistów 
został generał Michał Rola-Ży-
mierski. Otrzymał najwyższy 
stopień wojskowy dokładnie 3 
maja 1945 roku. Kolejnym mar-
szałkiem w  Polsce Ludowej zo-
stał generał Konstanty Rokos-
sowski. Co ciekawe, na polecenie 
Stalina, 6 listopada 1949 roku Ro-
kossowski został powołany na 
urząd polskiego Ministra Obro-
ny Narodowej oraz mianowany 
na stopień Marszałka Polski. Po-

siadała również tytuł Marszałka 
Związku Radzieckiego. Ostatnią 
osobą, której nadany stopień 
marszałka, był generał Marian 
Spychalski. Otrzymał awans na 
najwyższy stopień 7 październi-
ka 1963 roku.

Ostatni marszałek Michał 
Rola-Żymierski zmarł w  1989 
roku. Od tego czasu stopień Mar-
szałka Polski nie został przy-
znany.

(Szyw)

19 marca 1920 Józef Piłsud-
ski przyjął dla siebie i  zatwier-
dził jako Naczelny Wódz stopień 
Pierwszego Marszałka Polski. 
Z prośbą o przyjęcie stopnia wy-
stąpiła Ogólna Komisja Weryfi-
kacyjna, która motywowała, że 
naczelnikowi należy się ten sto-
pień „w  dowód czci i  hołdu dla 
Wodza naczelnego”.

Piłsudski otrzymał ten sto-
pień na specjalnej uroczystości 
na Placu Zamkowym w  War-

szawie. Tam zwykły żołnierz 
frontowy wręczył Naczelnemu 
Wodzowi  buławę marszałkow-
ską. Poza Józefem Piłsudskim, 
Pierwszym Marszałkiem Polski, 
stopień Marszałka Polski otrzy-
mało jeszcze trzech Polaków, je-
den obywatel ZSRR i jeden Fran-
cuz.

W 1923 roku Prezydent Rze-
czypospolitej Polskiej Stanisław 
Wojciechowski, na wniosek Mi-
nistra Spraw Wojskowych gene-

rała dywizji Kazimierza Sosn-
kowskiego i premiera rządu, gen. 
dyw. Władysława Sikorskiego 
mianował Ferdinanda Focha 
Marszałkiem Polski.

Po śmierci Piłsudskiego Mar-
szałkiem Polski został w  1936 
roku generał Edward Rydz-Śmi-
gły. Był on ostatnim marszał-
kiem II Rzeczypospolitej. 

W nowej rzeczywistości, gdy 
Polska znalazła się w sowieckiej 
strefie wpływów, Marszałkiem 

Piłsudski 
i Żymierski w jednym szeregu

XX WIEK  Najwyższym stopniem w Wojsku Polskim jest tytuł marszałka. We współczesnej historii 
Polski marszałkami było sześciu wojskowych. Byli to Józef Piłsudski, Ferdynand Foch, Edward Rydz-
Śmigły, Michał Rola-Żymierski, Konstanty Rokossowski i Marian Spychalski

Generałowie Karol Świerczewski, Marian Spychalski i Michał 
Rola-Żymierski (stoją od prawej) nad Nysą w 1945 rokuJedyny obcokrajowej - Marszałek Polski Ferdynand FochMarszałek Polski Józef Piłsudski
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i  serwis opon,  
Krojczyn 22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika  
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media,  
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
i okolicach tel. 609 084 157   

Sprzedam nowe mieszkanie  
w Golubiu-Dobrzyniu, tel. 666 401 213

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa gra-
tis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany  
azotowe, dojazdy, tel. 662 860 456

Sprzedam owies. tel. 883 678 823

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Pa³ac Wenecja
ORGANIZUJE

wesela, komunie, stypy, imprezy

okolicznoœciowe, bankiety firmowe

Pa³ac Wenecja Sale Bankietowe

608-337-176
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Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

Sprzedam używaną oponę do ciągnika 13,6-38, 
opryskiwacz 400L, alternator do Skoda Felicia. 
tel. 781 046 078

R E K L A M A
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REGION  Nadal można korzystać z dodatkowego zasiłku opiekuńczego. Został wydłużony do 25 kwietnia. 
Można się o niego starać, m.in. gdy placówka oświatowa dziecka lub dorosłej osoby niepełnosprawnej jest 
zamknięta lub działa w ograniczonym zakresie. Z zasiłku można skorzystać także, gdy z powodu pandemii 
dzieckiem nie może zająć się niania zatrudniona na umowie uaktywniającej lub opiekun dzienny

Dodatkowy zasiłek wciąż do wzięcia

Region

Wyłonili reprezentację
województwa
Martyna Bojewska, Julia Iwanek i Sandra Marciniak 
z Zespołu Szkół im. Stanisława Staszica w Nakle nad 
Notecią będą reprezentować województwo kujaw-
sko-pomorskie w  ogólnopolskim finale Olimpiady 
ZUS „Warto wiedzieć więcej o ubezpieczeniach spo-
łecznych”.

Już w  piątek 16 kwietnia 
uczennice z  Zespołu Szkół im. 
Stanisława Staszica w  Nakle nad 
Notecią będą rywalizować w ogól-
nopolskim finale Olimpiady ZUS. 
Droga do finału wcale nie była ła-
twa.

– W  województwie kujaw-
sko-pomorskim w  konkursie wy-
startowało ponad 1,8 tys. uczniów 
z 45 szkół. Niektóre z tych szkół są 
z nami od lat, a niektóre zgłosiły 
się do „Lekcji z ZUS” i olimpiady po 
raz pierwszy. Spośród tego grona 
do dalszych rozgrywek w  etapie 
wojewódzkim dostało się już tylko 
21 szkół. Startujące zespoły nie tyl-
ko musiały zmierzyć się ze swoją 
wiedzą, ale też z refleksem, ponie-
waż podczas tego etapu i czas miał 
kluczowe znaczenie. Jeżeli dwa ze-
społy uzyskałyby taką samą liczbę 
punktów, to wygrywa ten, który 
odpowiedzi udzielił w  krótszym 
czasie – wyjaśnia Krystyna Micha-
łek, rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Wyłoniliśmy najlepszych 
z najlepszych
Najlepsze w  tym roku w  na-

szym regionie, w  wojewódzkich 
zmaganiach okazały się uczenni-
ce z Zespołu Szkół im. Stanisława 
Staszica w Nakle nad Notecią. Na 
25 możliwych punktów zdobyły 23 
w czasie 17 minut i 9 sekund. Tym 
samym Zespół Szkół im. Stanisła-
wa Staszica w Nakle nad Notecią, 
jako jedna z  18 szkół w  Polsce, 
wchodzi do ogólnopolskiego finału 
Olimpiady ZUS. Zwycięski skład już 
w piątek powalczy w finale o atrak-
cyjne nagrody rzeczowe, indek-
sy na studia i  dodatkowe punkty 
w rekrutacji na wiele uczelni. Tytuł 
laureata lub finalisty Olimpiady 
ZUS od przyszłego roku szkolnego 
będzie też zwalniał uczniów z pi-
semnej części egzaminu zawodo-
wego technika ekonomisty i tech-
nika rachunkowości.

Trzymamy mocno kciuki za 
nasz zespół!

(red), fot. ZUS

– Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy przeznaczony jest za-
równo na opiekę nad dziećmi 
do 8 lat jak i  starszymi dzieć-
mi z  odpowiednim orzecze-
niem o  niepełnosprawności. 
Przysługuje ubezpieczonym 
rodzicom dzieci do 16 lat, któ-
re mają orzeczenie o  niepeł-
nosprawności; do 18 lat, które 
mają orzeczenie o  znacznym 
lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności; i  do 24 

lat, które mają orzeczenie 
o  potrzebie kształcenia spe-
cjalnego – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Zgodnie z przepisami do 18 
kwietnia żłobki, kluby dziecię-
ce, dzienni opiekunowie, szko-
ły podstawowe, przedszkola, 
oddziały przedszkolne w  szko-
łach podstawowych i podmioty 
prowadzące inne formy wycho-

wania przedszkolnego, mają 
obowiązek zapewnienia opieki 
dzieciom osób, m.in.: zatrud-
nionych w  podmiotach wyko-
nujących działalność leczniczą, 
realizujących zadania dotyczą-
ce koordynacji ratownictwa 
medycznego, realizujących 
zadania publiczne w  związku 
z  zapobieganiem, przeciwdzia-
łaniem i  zwalczaniem COVID-
19, wykonujących działania ra-
townicze.

Jeżeli jednak rodzic nie 
skorzysta z opieki nad dziećmi 
zapewnionej przez taką pla-
cówkę, wówczas przysługuje 
mu dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy. Natomiast, jeśli rodzic 
skorzysta z takiej opieki to, nie 
ma prawa do dodatkowego za-
siłku opiekuńczego.

Miesięczny zasiłek opie-
kuńczy – zarówno dodatkowy 
z powodu COVID-19, jak i przy-
znawany na tzw. zasadach 

ogólnych – wynosi 80 proc. 
wynagrodzenia. Wypłaca się go 
za każdy dzień, w którym spra-
wowana jest opieka, również za 
dni ustawowo wolne od pracy.

Dodatkowego zasiłku opie-
kuńczego nie wlicza się do li-
mitu 60 dni zasiłku opiekuń-
czego w  roku kalendarzowym, 
przyznawanego na tzw. zasa-
dach ogólnych.

(red)
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Inicjatywy Fundacji Orange: 
MegaMisja (dla klas 1-3) i  #Su-
perKoderzy (dla klas 4-8) od-
powiadają na wyzwania, przed 
którymi stoją dziś dyrektorzy, 
nauczyciele, rodzice, a  przede 
wszystkim dzieci. Trwająca od 
roku edukacja zdalna mocno 
zaburza balans między życiem 
online i  offline, a  w  przypad-
ku najmłodszych stanowi też 
ryzyko podejmowania w  sieci 
aktywności, które nie zawsze 
są bezpieczne. Programy Mega-
Misja i #Superkoderzy mają po-
móc nauczycielom rozmawiać 
z młodymi o ich działaniach on-
line i  pokazać, jak twórczo wy-
korzystać technologię podczas 
lekcji. Dodatkowo uczniowie 
zdobędą kompetencje cyfrowe, 
w dużej mierze bez użycia ekra-
nów – głównie przez zabawę, 
współpracę, dyskusję w grupach 
i  tworzenie wspólnych projek-
tów.

– Często wydaje się, że jeśli 
dziecko potrafi obsłużyć smart-
fon, tablet i  różne aplikacje, to 
„radzi sobie” w cyfrowym świe-
cie. Może być to mylące, bo 
kompetencje cyfrowe to więcej 
niż sprawna obsługa urządzeń. 
W  naszym rozumieniu to zna-
jomość zasad bezpieczeństwa 
w  internecie, dbanie o  swoją 
prywatność, krytyczne podej-
ście do treści zawartych w  sie-
ci, kreatywne spędzanie czasu 

z ekranami i bez nich. Takie dba-
nie o  cyfrową równowagę jest 
istotne szczególnie teraz, kiedy 
tak wiele aktywności, w  tym 
szkoła, przeniosło się do sieci 
– mówi Konrad Ciesiołkiewicz, 
prezes Fundacji Orange.

MegaMisja – 
o technologii „z głową”
Czy wszystko co jest w  in-

ternecie to prawda? Jak chro-
nić swoją prywatność i  zabez-
pieczać sprzęt? Jak zachować 
umiar w  korzystaniu z  ekra-
nów? Jak odróżnić informację 
od reklamy? Jak zareagować na 
niebezpieczne treści? Te zagad-
nienia poznają dzieci z  klas 1-3 
podczas zajęć MegaMisji. To 10-
miesięczny kurs przygotowu-
jący najmłodszych do tego, aby 
odpowiedzialnie korzystać ze 
smartfonów, tabletów i kompu-
terów oraz unikać pułapek cy-
frowego świata. Zajęcia odbywa-
ją się w formie zabawy, w której 
uczniowie za wykonanie kolej-
nych zadań zdobywają nagrody 
dla całej szkoły – na przykład 
tablety, audiobooki, książki, 
materiały plastyczne i  pomoce 
edukacyjne. Lekcje prowadzą 
nauczyciele i wychowawcy, któ-
rych Fundacja Orange przygo-
tuje do tej roli i  zapewni także 
gotowe scenariusze zajęć.

Do realizacji programu wy-
starczy jedna godzina tygodnio-
wo w  ramach zwykłych lekcji 

lub zajęć w świetlicy.
#SuperKoderzy – podsta-

wy programowania i robotyki
#SuperKoderzy dla klas 4-8 

to zajęcia, na których uczniowie 
poznają podstawy programowa-
nia i obsługi robotów. Nie tylko 
na lekcjach informatyki, ale też 
na innych np. na przyrodzie, 
historii, fizyce, muzyce, lekcji 
języka polskiego i  języków ob-
cych. Co ważne, #SuperKoderzy 
mają także propozycję dla szkół 
specjalnych i  integracyjnych, 
co pozwala również dzieciom 
z  tych placówek zdobywać te 
ważne kompetencje. Nauczy-
ciel nie musi mieć umiejętno-
ści informatycznych ani umieć 
programować, by móc prowa-
dzić zajęcia, a  szkoły  mają do 
wyboru jedną z czternastu ście-
żek edukacyjnych. W  czasie za-
jęć uczniowie poznają cyfrowe 
narzędzia, uczą się logicznego 
myślenia i  pracy zespołowej. 
Każda szkoła, która dostanie się 
do programu, może liczyć nie 
tylko na wsparcie z zakresu pro-
wadzenia zajęć, ale otrzyma też 
grant na niezbędny sprzęt – na 
przykład zestawy robotów.

– Widzimy jak program, któ-
ry pojawił się już w ponad 600 
szkołach, wpływa na uczniów 
i ich zaangażowanie na lekcji. To 
bardzo ważne, żeby młodzież, 
która ma przecież nieustanny 
kontakt z  technologią, widzia-

ła, że można jej używać w spo-
sób wartościowy, a nie tylko do 
grania – mówi Monika Wrońska, 
koordynatorka programu #Su-
perKoderzy z Fundacji Orange.

Kto i jak może się zgłosić?
Każda szkoła, która chce 

przystąpić do któregoś z  tych 
programów (lub do obu z nich), 
musi do 10 maja 2021 r. wypeł-
nić formularz online na stro-
nie https://fundacja.orange.pl/
nabor-szkol i dołączyć do niego 
pracę zgłoszeniową. Polega ona 
na wykonaniu wspólnie z ucznia-
mi prostego zadania, dostosowa-
nego do obecnych warunków e-
nauczania. Zgłoszenia może, za 
zgodą dyrekcji szkoły, dokonać 
nauczyciel wybrany na lidera 
projektu. Spośród nadesłanych 
wniosków Komisja wybierze 140 
szkół do MegaMisji i 140 do #Su-
perKoderów, które od września 
zaczną realizować zajęcia.

Obie inicjatywy nie wiążą się 
z  żadnymi kosztami dla szkół, 
wpisują się także w  podstawę 
programową oraz mają patrona-
ty Ministra Edukacji i Nauki oraz 
Cyfryzacji KPRM (dawniej Mini-
sterstwo Cyfryzacji). Dotychczas 
udział w MegaMisji i #SuperKo-
derach wzięło ponad 1700 szkół 
i  blisko 44 tys. uczniów w  całej 
Polsce.

– W  naszych programach 
rozwijają się uczniowie i nauczy-
ciele z  różnych szkół: małych, 

dużych, z  wielkich miast, ale 
także tych z  dala od ośrodków 
miejskich. W tym roku szczegól-
nie zachęcamy do udziału szkoły 
z  wybranych gmin z  Podkarpa-
cia, Podlasia czy Warmii i  Ma-
zur (lista gmin dostępna jest na 
stronie Fundacji), bo w  kolejnej 
już edycji MegaMisji i #SuperKo-
derów chcemy z naszą edukacją 
docierać jak najszerzej i równo-
miernie „pokrywać” mapę Pol-
ski naszymi inicjatywami. Choć 
zależy nam na każdej szkole! – 
podsumowuje Konrad Ciesioł-
kiewicz.

O Fundacji Orange
Fundacja Orange jest orga-

nizacją pożytku publicznego. 
Już od 15 lat dba o rozwój dzieci 
i młodzieży w cyfrowym świecie. 
Z  fundacją uczą się zasad bez-
piecznego internetu, podstaw 
programowania, robotyki i dru-
ku 3D. To kompetencje, które za-
pewnią im lepszy start w  przy-
szłość. Fundacja Orange szkoli 
także nauczycieli ( jest m.in. li-
derem projektu Lekcja: Enter, 
realizowanego ze środków eu-
ropejskich w  ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa) 
i  opracowuje materiały porad-
nikowe dla rodziców. Inicjatywy 
Fundacji Orange są oparte na 
wynikach badań i konsultacjach 
z ekspertami.

(red), fot. nadesłane/
Fundacja Orange

REGION/KRAJ  Prawie połowa uczniów (49,5%) i nauczycieli (51%) przyznaje, że korzysta z internetu ponad 
6 godzin dziennie. To zdecydowany wzrost w stosunku do danych sprzed pandemii, kiedy taki czas z ekra-
nami deklarowało 7,2% młodych oraz 5,7% nauczycieli. Nowa rzeczywistość i przeniesienie wielu aktywności 
do sieci zwiększa ryzyko kształtowania i utrwalania niezdrowych nawyków cyfrowych u dzieci i młodzieży. 
Dlatego Fundacja Orange zaprasza szkoły do udziału w bezpłatnych programach, które wspierają uczniów 
i nauczycieli w ostrożnym i wartościowym korzystaniu z technologii. Placówki mogą zgłaszać się do 10 maja 
br., a zajęcia rozpoczną się od nowego roku szkolnego

Fundacja Orange dla szkół 
– w trosce o dzieci w cyfrowym świecie
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Zarząd rypińskiego klubu roz-
wiązał za porozumieniem stron 
umowę z dotychczasowym tre-
nerem pierwszego zespołu i ko-
ordynatorem w klubie Damianem 
Łukasikiem. Decyzja zapadła po so-
botniej porażce z Unią Gniewkowo.

– W dniu dzisiejszym zarząd 
RKS Lech Rypin podjął decyzję 
o rozwiązaniu umowy z dotych-

czasowym trenerem pierwszego 
zespołu i koordynatorem drużyn 
młodzieżowych Damianem Łuka-
sikiem. Dziękujemy za pracę w klu-
bie i życzymy powodzenia w dal-
szej karierze trenerskiej – czytamy 
na oficjalnej stronie klubu.

Damian Łukasik prowadził 
drużynę od grudnia 2020 r., kie-
dy na stanowisku trenera zastąpił 

duet Piotr Buchalski/Maciej Nie-
dbalski. Pod wodzą byłego szkole-
niowca Lech rozegrał zaledwie trzy 
mecze ligowe, z których 1 wygrał, 
1 zremisował i 1 przegrał. Zespół 
seniorów do momentu powołania 
nowego szkoleniowca poprowadzi 
trener młodzieży i zawodnik Szy-
mon Moszczyński.

Tekst i fot. (AdWo)

Piłka nożna

Moszczyński za Łukasika
Damian Łukasik nie jest już szkoleniowcem Lecha Rypin. Tymczasowym trene-
rem zespołu został Szymon Moszczyński.

PIŁKA NOŻNA  Wygrana na inaugurację rundy wiosennej z BKS-em Bydgoszcz była zapowiedzią lepszej 
postawy Lecha Rypin. Niestety potem był tylko remis z Unią Gniewkowo, przełożony mecz z Chałminianką 
i teraz porażka z... Unią Gniewkowo. Tym razem nasz zespół uległ rywalom 0:2, a porażka poskutkowała nie 
tylko deficytem punktowym w tabeli IV ligi

Porażka po słabym meczu

Mecz odbył się oczywiście bez 
udziału kibiców i w reżimie sa-
nitarnym. W 14. minucie Martyn 
Trędewicz uderzył zza szesnastki, 
ale prosto w bramkarza gości. Kil-
ka chwil później po faulu Wiktora 
Beśki sędzia podyktował jedenast-
kę i Unia objęła prowadzenie, było 
0:1. W 25. minucie Beśka wybronił 
doskonałą akcję gości, mieliśmy 
sporo szczęścia. W 33. minucie nad 
poprzeczką gości uderzył Niedbała. 
W 39. minucie meczu gracz Unii 

uderzył nad bramką Beśki. W koń-
cówce pierwszej połowy Lech miał 
sporo szczęścia, gdy gracz gości wy-
chodził na czystą pozycję i praw-
dopodobnie był faulowany. Goście 
domagali się czerwonej kartki dla 
Orędowskiego. Sędzia jednak był 
innego zdania i pokazał żółtą kart-
kę zawodnikowi Unii za rzekome 
symulowanie. Do przerwy Lech 
wyglądał słabo.

W 48. minucie był drugi rzut 
karny dla gości po zagraniu ręką 

Rybki w polu karnym i zrobiło się 
już 0:2. W 50. minucie zza szesnast-
ki uderzył Krajewski, ale bramkarz 
obronił jego strzał. W 71. minucie 
goście mieli kolejną dobrą akcję, 
ale Beśka obronił strzał zawodni-
ka Unii. W 85. minucie ponownie 
Beśka obronił dobry strzał zawod-
nika przyjezdnych. Minutę później 
Rybka próbował z woleja, ale trafił 
prosto w bramkarza gości.

Lech zagrał bardzo słaby mecz, 
a po nim zarząd klubu rozstał się 
za porozumieniem stron z trene-
rem Damianem Łukasikiem (więcej 
w artykule poniżej). W następnej 
kolejce Lech Rypin jedzie na mecz 
do Kowala. Rypinianie 25 punktami 
są na trzynastym miejscu w tabeli. 
Ich najbliższy rywal jest 18.

Lech Rypin – Unia 
Gniewkowo 0:2 (0:1)
Skład: Beśka, Krajewski, Rybka, 

Radomski, K. Orędowski, M. Tręde-
wicz, Niedbała, Moszczyński, J. Trę-
dewicz (Czachorowski, Fodrowski), 
Jasieniecki, Kowalski.

Nieobecni: Dąbrowski, Nowak, 
R. Lewandowski, Baranowski – 
kontuzje, P. Lewandowski – pauza 
za czwartą żółtą kartkę.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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